
QUINTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 20146 CADERNO 1

PORTARIA Nº 2.163/2014-CCG 
DE 29 DE SETEMBRO DE 2014*

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/432622,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente, a viajar para Brasília-DF, nos dias 22 
e 23 de setembro de 2014, a fi m de participar de reunião na 
Secretaria de Recursos Hídricos e Ambiente Urbano – Ministério 
do Meio Ambiente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.738, 
de 30 de setembro de 2014.

PORTARIA Nº 2.164/2014-CCG 
DE 29 DE SETEMBRO DE 2014*

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/436892,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar para Brasília-DF, no 
período de 6 a 9 de outubro de 2014, a fi m de participar de 
reuniões no BID e CGEE, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência do titular, ALBERTO CARDOSO ARRUDA, 
Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.738, 
de 30 de setembro de 2014.

PORT. 2.176 E 2.177/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755262

PORTARIA N° 2.177/2014-CCG, 
DE 07 DE OUTUBRO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO: o memorando 038/2014-CT de 06/09/2014
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Alfredo Maia da Silva, com atuação na Coordenadoria de 
Transportes, a serem gozados no período de 08/10 a 06/11/2014, 
referente o período aquisitivo 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de Outubro de 
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 2.176/2014-CCG, 
DE 07 DE OUTUBRO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 14 (Quatorze) dias de férias regulamentares ao 
servidor, Antonio Ferreira da Silva, a serem gozados no período 
de 13 a 26/10/2014, interrompidas através da Portaria nº 
048/2013-SCCG de 14/02/2013 publicada no DOE nº 32.338 de 
15/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de Outubro de 
2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755199

PORTARIA Nº 364/2014 – CMG, 06 DE OUTUBRO DE 2014.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares aos Policias Militares, abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

POSTO/
GRAD. NOME Dias PERÍODO DE GOZO

SGT PM ALMIR COELHO DA SILVA 30 01/10/2014 a 30/10/2014

CB PM ROSINALDO DA COSTA SOUSA 15 03/10/2014 a 17/10/2014
CB PM FRANCINALDO NUNES DA SILVA 30 15/10/2014 a 13/11/2014
SD PM PAULO ROBERTO FRANCO DE SOUZA 30 01/10/2014 a 30/10/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 06 de Outubro de 2014.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755203

PORTARIA Nº 365/2014 – CMG,  06 DE OUTUBRO DE 2014.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder, férias regulamentares aos Servidores Civis abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
HAROLDO CANIZO PEREIRA 30 01/10/2014 a 30/10/2014
ROSIANI DA SILVA PEREIRA 30 12/09/2014 a 11/10/2014

MARIA JOSE FERNANDES REIBEIRO 30 08/10/2014 a 06/11/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 06 de Outubro de 2014.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755208

Portaria: 366/2014-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32729905/AGENOR DOS SANTOS (INSPETOR MECÂNICO DE 
AERONAVES II) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/09/2014 a 
24/09/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755434

Portaria: 239/2014
Objetivo: acompanhar a execução da assistência técnica, 
referente ao Projeto objeto do Convênio n° 064/2012.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54184845/ANA MARA CORREA DA SILVA (Chefe de Divisão) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 14/10/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755441

Portaria: 240/2014
Objetivo: acompanhar a execução da assistência técnica, 
referente ao Projeto objeto do Convênio n° 064/2012.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5902535/LUANA DANIELA SANTOS (Assessor) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 14/10/2014 a 19/10/2014
338060/VERA LUCIA GONÇALVES BASTOS (Assessor) / 5.5 
diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 19/10/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755511

COMISSÃO DE LICITAÇÃO - CL/ASIPAG
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Inciso 
XXII do art. 4º da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Inciso 
VI do art. 8º do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005,
Considerando ainda, a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro 
no Pregão Eletrônico nº 004/2014, referente ao Processo 

nº 393128/2014-ASIPAG, decide: HOMOLOGAR o resultado 
do aludido certame e autorizar a celebração do instrumento 
contratual e a emissão da Nota de Empenho.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para realização de 
cursos/ofi cinas de Qualifi cação e capacitação de 320 (trezentos 
e vinte), líderes comunitários, nos Municípios de, Igarape Miri, 
Bragança, São Caetano de Odivelas, Barcarena, Abaetetuba, 
Belém, Mosqueiro e Marituba, com fornecimento de material 
conforme relação em anexo. Doravante denominado, Ofi cinas de 
capacitação em elaboração de projetos, com foco na preparação 
de gestores para a formulação de projetos sociais, execução e 
prestação de contas voltados ao fortalecimento das organizações 
sociais.
Empresa Vencedora: C P INFORMAR CONSULTORIA PROJETO 
E INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ: 04.039.063/0001-02
Belém(PA), 01 de Outubro de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO – PRESIDENTE
Ação Social Integrada do Palácio do Governo

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755162

Homologo, com base no art. 5º, IV da Lei Estadual nº 6.474/02, 
o resultado do pregão eletrônico nº 04/2014, cujo objeto é a 
aquisição de material de expediente, que deu como vencedora a 
empresa T.L.D. ALBERTO - EPP.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
Portaria

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755192
PORTARIA Nº 746/2014 – PGE. G. Belém(PA), 08 de Outubro 
de 2014.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Diogo Gomes dos Santos, Auxiliar 
Técnico C, Matrícula 3158365/1, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato abaixo discriminado:
• CONTRATO Nº 043/2014 – PGE e PRECISÃO 
CONSTRUTORA LTDA-EPP.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755609

Portaria: 744/14-PGE.G
Objetivo: Participar do Seminário Nacional “Aplicação de Sanções 
nas Contratações Públicas e a Responsabilidade dos Agentes 
Públicos por Ações e Omissões”.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
54180862/JAYRO JUNNES LOPES DE OLIVEIRA (Assistente 
de Procuradoria) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/10/2014 a 
15/10/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755613

Portaria: 745/14-PGE.G
Objetivo: Obter cópia do processo nº 0005398-23.2014.814.0049.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Isabel do Pará/PA - Brasil<br


